[image: ]
12.12.2018 года №385
	 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Об утверждении  Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления  муниципального образования «Братский район» и сельских поселений муниципального образования «Братский район» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством, руководствуясь статьей 10, частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», частью 7.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями   30, 46 Устава Братского района, Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.  Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления  муниципального образования «Братский район» и сельских поселений муниципального образования «Братский район», о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (прилагается).
2. Отменить решение Думы Братского района от 27 апреля 2016 года №118 «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и осуществляющими полномочия на постоянной основе, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Братский район», разместить на официальном сайте администрации Братского района - www.bratsk-raion.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы
Братского района
_________________ В.С. Ковалев
	               Мэр Братского района

                _____________А.С. Баловнев

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Братского района
от 12.12.2018г. №385

Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления  муниципального образования «Братский район» и сельских поселений муниципального образования «Братский район» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок регулирует общественные отношения, связанные с сообщением мэром Братского района, депутатами Думы Братского района, главами и депутатами Дум сельских поселений муниципального образования «Братский район (далее – лица, замещающие должности) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2.  Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны:
1) сообщить Думе Братского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только им станет об этом известно, путем направления в письменной форме уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - уведомление), на имя Председателя Думы Братского района либо лица, указанного в пункте 10, настоящего Порядка, одним из следующих способов:
а) личное представление должностному лицу аппарата Думы Братского района, ответственному за прием и регистрацию документов (далее - уполномоченное должностное лицо);
б) посредством организаций почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 665717, город Братск, ул. Комсомольская, 28 «а»;
2) принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3. В случае представления уведомления способом, предусмотренным подпунктом «а» подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, уведомление регистрируется уполномоченным должностным лицом в журнале учета уведомлений (далее - журнал) незамедлительно, в присутствии лица, сообщившего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - лицо, замещающее должность).
В случае представления уведомления способом, предусмотренным подпунктом «б» подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, уведомление регистрируется уполномоченным должностным лицом в журнале в соответствии с правилами делопроизводства в Думе Братского района в день его поступления в Думу Братского района.
4. Журнал ведется по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
Листы журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы. Журнал хранится в аппарате Думы Братского района.
5. При регистрации уведомления уполномоченное должностное лицо ставит на уведомлении отметку о дате и времени его поступления в аппарат Думы Братского района, номер регистрации в журнале, свою собственноручную подпись.
6.После регистрации уведомления, представленного способом, предусмотренным подпунктом «а» подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, уполномоченное должностное лицо выдает лицу, замещающему должность, расписку в получении уведомления с указанием даты его получения и номера регистрации в журнале (далее - расписка) по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
После регистрации уведомления, представленного способом, предусмотренным подпунктом «б» подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, уполномоченное должностное лицо в течение двух рабочих дней после дня регистрации уведомления вручает лицу, замещающему должность, расписку или направляет ее посредством организаций почтовой связи по адресу его места жительства и (или) по адресу, указанному в уведомлении.
7. В случае представления уведомления способом, предусмотренным подпунктом «а» подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, обязанность сообщить Думе Братского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, считается исполненной лицом, замещающим должность, в день регистрации уведомления в журнале.
В случае представления уведомления способом, предусмотренным подпунктом «б» подпункта 1 пункта 2 настоящего Порядка, обязанность сообщить Думе Братского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, считается исполненной лицом, замещающим должность, в день направления уведомления через организацию почтовой связи в соответствии с датой, указанной на почтовом штемпеле организации почтовой связи по месту отправления уведомления.
8.Уведомление передается сотрудником уполномоченного органа Председателю Думы Братского района не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления.
9. Председатель Думы Братского района не позднее трех рабочих дней после дня регистрации уведомления направляет уведомление в постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района (далее - Комиссия) на предварительное рассмотрение.
           10. Если уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов подает председатель Думы Братского района, то направляет его на имя заместителя  председателя Думы Братского района, который обеспечивает передачу уведомления в постоянную депутатскую комиссию  по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района в сроки, предусмотренные частью  9 настоящего порядка.
11. Комиссия предварительно рассматривает уведомление не позднее двадцати рабочих дней после дня регистрации уведомления.
12. В ходе предварительного рассмотрения уведомления Комиссия имеет право получать в установленном порядке от лица, замещающего должность, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам.
13. В целях проверки обстоятельств, изложенных в уведомлении, Комиссия имеет право направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления, организациям и гражданам. В случаях направления указанных запросов течение срока, предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка, приостанавливается со дня направления запроса (первого из запросов) до дня получения ответа на него (последнего ответа на них), но не более чем на двадцать пять рабочих дней.
14. Комиссия обеспечивает:
1) получение лицом, замещающим должность, в срок не позднее чем за два рабочих дня до дня предварительного рассмотрения уведомления Комиссией, извещения о дате и месте предварительного рассмотрения уведомления Комиссией - в случае, если лицо, замещающее должность, в уведомлении указало о своем намерении лично присутствовать при рассмотрении уведомления;
2) предоставление лицу, замещающему должность, возможности дать Комиссии пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам до окончания срока, предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка;
3) ознакомление лица, замещающего должность, с мотивированным заключением, предусмотренным пунктом 15 настоящего Порядка (далее - мотивированное заключение), в срок не позднее десяти рабочих дней после дня предварительного рассмотрения уведомления Комиссией.
15. По результатам предварительного рассмотрения уведомления Комиссия подготавливает мотивированное заключение.
Если в ходе предварительного рассмотрения уведомления Комиссией будет выявлено, что лицом, замещающим должность, не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов, такие обстоятельства подлежат обязательному отражению в мотивированном заключении.
16. Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются Комиссией Председателю Думы Братского района не позднее трех рабочих дней после дня окончания срока, предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка.
17. Председатель Думы Братского района в порядке и сроки, установленные Регламентом Думы Братского района, обеспечивает рассмотрение уведомления на ближайшем заседании Думы Братского района, следующим за днем представления ему Комиссией уведомления, заключения и других материалов, полученных в ходе предварительного рассмотрения уведомления.
18.Материалы, полученные в ходе рассмотрения уведомления  в отношении  председателя Думы Братского района представляются Комиссией заместителю председателя Думы Братского района не позднее трех рабочих дней после дня окончания срока, предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка, который обеспечивает рассмотрение уведомления на ближайшем заседании Думы Братского района.
19. Лицу, замещающему должность, в ходе рассмотрения уведомления предоставляется возможность дать Думе Братского района пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам.
20. При рассмотрении уведомления председателя Думы Братского района, заседание  Думы ведет заместитель председателя Думы Братского района.
21. По результатам рассмотрения уведомления Дума Братского района принимает одно из следующих решений:
1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим должность, конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим должность, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
3) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим должность, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
22.Решение Думы Братского района по рассмотрению уведомления  принимается открытым голосованием на заседании Думы Братского района, большинством голосов от числа присутствующих депутатов.
23. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами 2, 3 пункта 21 настоящего Порядка, Дума Братского района принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, либо рекомендует лицу, замещающему должность, принять такие меры.
24. Если при предварительном рассмотрении уведомления Комиссией были выявлены обстоятельства, предусмотренные абзацем вторым пункта 15 настоящего Порядка, и Думой Братского района принято решение, предусмотренное подпунктом 3 пункта 21 настоящего Порядка, мотивированное заключение является основанием для выдвижения инициативы об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего должность, в связи с утратой доверия в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Приложение № 1
к Порядку сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в органах
местного самоуправления муниципального
образования «Братский район» и сельских поселений
муниципального образования «Братский район»,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов
[bookmark: Par59]ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ
ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

[bookmark: _GoBack]                                      Председателю (заместителю) Думы
                                      Братского района
                                   ________________________________________
                                   от _____________________________________
(отметка о поступлении)            ________________________________________
                                            (фамилия, имя, отчество,
                                            наименование замещаемой
                                              муниципальной должности)

                                Уведомление
   о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной
заинтересованности: _______________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может
повлиять личная заинтересованность: _______________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта
интересов: ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Намереваюсь  (не  намереваюсь)  лично  присутствовать  при рассмотрении
настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ________ 20____. ______________________________ ______________________
                         (подпись лица, замещающего  (расшифровка подписи)
                           муниципальную должность)

___________________________________________________________________________

                     РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ УВЕДОМЛЕНИЯ

    Уведомление ___________________________________________________________
___________________________________________________________________________
                            (фамилия, имя, отчество,
                наименование замещаемой муниципальной должности)

от  «__»  ______________  20__ г. о возникновении личной заинтересованности
при   исполнении  должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может
привести к конфликту интересов, получено и зарегистрировано в журнале учета
уведомлений «__» _______ 20___ г. № _________.

__________________________________         ________________________________
    (фамилия, имя, отчество                      (подпись сотрудника,
   (последнее - при наличии)               зарегистрировавшего уведомление)
сотрудника, зарегистрировавшего
         уведомление)

Приложение № 2
к Порядку сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в органах
местного самоуправления муниципального
образования «Братский район» и сельских поселений
муниципального образования «Братский район»,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов

ФОРМА ЖУРНАЛА УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

	№ п/п
	Информация о поступившем уведомлении
	Фамилия, имя, отчество, наименование замещаемой муниципальной должности
	Фамилия, имя, отчество сотрудника, зарегистрировавшего уведомление
	Отметка о выдаче лицу, замещающему муниципальную должность, расписки в получении уведомления (дата, подпись гражданина)
	Отметка о направлении уведомления на предварительное рассмотрение (дата, фамилия, имя, отчество, подпись сотрудника, направившего уведомление)
	Отметка о выводах, содержащихся в мотивированном заключении

	Дата поступления
	№ регистрации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

image1.png